
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   53Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

TERMO ADITIVO: 5
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
10ª URE/ALTAMIRA/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 005
Exercício: 2014
Dispensa de Licitação nº 002/2013-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2795 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1297. – Projeto Atividade: 8338 – Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locadora: Empresa Carvalho Gomes & Gomes Ltda - Me/CNPJ Nº 
09.076.307/0001-40, com sede na Av. Tancredo Neves, 5050, 
bairro Jardim Independente II - Altamira/Pa., Cep.: 68.372-222.
Data de Assinatura: 20/09/2018
Vigência: 21/09/2018 até 20/09/2019
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária 
de Estado de Educação.

Protocolo: 361961
TERMO ADITIVO: 9

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEFM. Nossa Senhora do Carmo -Tapanã- Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 007
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 005/2010_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Enoque Costa do Nascimento. CPF: 039.190.642-91, 
RG: 304028 MM, Residente e Domiciliado na Rua Presidente 
Costa e Silva, nº 01, Bairro Tapanã, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 20/09/2018
Vigência: 21/09/2018 a 20/09/2019
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária 
de Estado de Educação.

Protocolo: 361965

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: REGIME DIFERENCIADO DE 
CONTRATAÇÃO - RDC  PRESENCIAL Nº 023/2018

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obra de reforma da EEEFM PRESIDENTE KENNEDY, localizada 
no Município de VIGIA DE NAZARÉ/PA.
Processo nº 1.227.629/2018
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 21/09/2018 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através do fone: 0xx-(91)3201-5096 ou pelo 
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, Edifício 
AC Simões, localizada na Rodovia BR 316, Km 0, s/nº, Bairro 
Castanheira, Cep: 66.645-000-Belém/Pará.
Data de Abertura: 18/10/2018
Hora de Abertura: 09h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7604  PRODUTO: 3008
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51                              
FONTE: 0302-Estadual
Belém, 20 de setembro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 364410

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 054/2018-NLIC/SEDUC

Objeto: Aquisição de material de consumo para apoio 
administrativo e pedagógico nas EETEPAS, nos cursos técnicos 
do MEDIOTEC/2018, do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC, Educação Profi ssional e 
Tecnológica (EPT) para atender às necessidades da Secretaria de 
Estado de Educação do Pará.
Processo nº 1.262.072/2018 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 21/09/2018, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 
0xx-91-3201-5096 ou pelo
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Ana Paula Vilas Boas Souza
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 04/10/2018
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16.101.12.362.1416
Projeto Atividade: 8478 Produto: 2227
Natureza de Despesa: 3390.30
Fonte e Origem do Recurso: 0306007043 – Federal
Belém, 20 de setembro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 364378

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 39732/2018
OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PRIMAVERA / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / PRIMAVERA / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: FABIOLA SUELEN QUEIROZ DA COSTA
MATRÍCULA: 5929681 CPF: 98165976249
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364222
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39803/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA LUZIA DO PARA / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 
Nº Diárias: 2
CAPANEMA / SANTA LUZIA DO PARA / 30/08/2018 - 30/08/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA ADELANE NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57208240 CPF: 59191465249
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE ESCOLA SEDE / DIRECAO
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364226
PORTARIA DE DIARIAS NO. 40176/2018

OBJETIVO: conduzir técnicos da drti fi scalização em obras nas 
aldeias frasqueira e outras
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPITAO POCO / 11/09/2018 - 12/09/2018 Nº Diárias: 1
CAPITAO POCO / BELEM / 12/09/2018 - 12/09/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: CLAUDIO OLIVEIRA NEGREIROS
MATRÍCULA: 942073 CPF: 25942786291
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364294
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39470/2018

OBJETIVO: Desenvolver as ações de suporte à formação 
continuada de professores e acompanhar as ações do projeto 
Aprender Mais no Ensino Médio.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA ISABEL DO PARA / TOME-ACU / 03/09/2018 - 04/09/2018 
Nº Diárias: 1
TOME-ACU / SANTA ISABEL DO PARA / 04/09/2018 - 04/09/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSANGELA DO SOCORRO DE LIMA PAZ
MATRÍCULA: 55587673 CPF: 40214796272
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364173
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39103/2018

OBJETIVO: conduzir técnicos da drti para fi scalização em obras
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / XINGUARA / 25/07/2018 - 26/07/2018 Nº Diárias: 1
XINGUARA / PAU DARCO / 26/07/2018 - 28/07/2018 Nº Diárias: 2

PAU DARCO / REDENCAO / 28/07/2018 - 29/07/2018 Nº Diárias: 1
REDENCAO / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 29/07/2018 - 
30/07/2018 Nº Diárias: 1
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 30/07/2018 - 30/07/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIONAE TAVARES DIAS
MATRÍCULA: 182575 CPF: 08989850215
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 364595
PORTARIA DE DIARIAS NO. 34579/2017

OBJETIVO: conduzir técnicos da drti
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO DOMINGOS DO CAPIM / 10/11/2017 - 11/11/2017 
Nº Diárias: 1
SAO DOMINGOS DO CAPIM / BELEM / 11/11/2017 - 11/11/2017 
Nº Diárias: 0.5
NOME: DELTON DA ROSA BORGES
MATRÍCULA: 57216733 CPF: 68026129253
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 364612
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39006/2018

OBJETIVO: Realizar visita técnica em 05 escolas indígenas e 3 
extensões ligadas as referidas escolas, bem como verifi car o 
espaço que está sendo utilizada nas extensões.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BOM JESUS DO TOCANTINS / 16/07/2018 - 27/07/2018 
Nº Diárias: 11
BOM JESUS DO TOCANTINS / BELEM / 27/07/2018 - 27/07/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCIANA LOBATO VELOSO
MATRÍCULA: 57196467 CPF: 59550821234
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 364586
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39683/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
OUREM / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / OUREM / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDA IRACELI DA SILVA ANDRADE
MATRÍCULA: 5218047 CPF: 39436020287
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364193
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39920/2018

OBJETIVO: Participar da formação SEDUTEC no município de 
Abaetetuba.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BARCARENA / ABAETETUBA / 27/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 4
ABAETETUBA / BARCARENA / 31/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: PATRICIA BRITO DE MIRANDA
MATRÍCULA: 57205376 CPF: 68988133234
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364456
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39915/2018

OBJETIVO: Participar da formação SEDUTEC no município de 
Abaetetuba.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BARCARENA / ABAETETUBA / 27/08/2018 - 31/08/2018 Nº Diárias: 4
ABAETETUBA / BARCARENA / 31/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARCILENE FERREIRA PIMENTEL
MATRÍCULA: 5901641 CPF: 61482188287
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364443
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39938/2018

OBJETIVO: FORMADORES DO COMITÊ MULTIDISCIPLINAR 
E EQUIPE TÉCNICA DA COORDENAÇÃO GERAL DO PROJETO 
MUNDIAR, REFERENTE A FORMAÇÃO CONTINUADA DO MÓDULO 
I DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO (5ª ENTRADA).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 26/08/2018 - 05/09/2018 Nº Diárias: 10
MARABA / BELEM / 05/09/2018 - 05/09/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: GISELLE TRINDADE DAMASCENO
MATRÍCULA: 5890068 CPF: 81680112287
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364468
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39969/2018

OBJETIVO: solicitação para os professores do pro paz enem que 
irão ministrar aulas no município de rondon do pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RONDON DO PARA / 31/08/2018 - 02/09/2018 Nº 


